(Libr. Pactor. II. 100.) 

18. (Datum in Temesvár die 16-a septembr. anno d. 
1316°.) Róbert Károly nyilt levélben hirdeti a délvidéki ke-
reskedőknek, quatenus per vniuersum nostrumRegnum venien-
tes cum rebus et mercimonijs, debitis tributis persolutis, iuxta 
antiquam et approbatam per nostros predecessores consuetu-
dinem, ac soluto tricesimo sub nostro castro, quod edifficari 
facimus in portu Zavae, libere et secure procedatis in eundo 
et redeundo etiam cum personis vestris, fide nostra Regia me-
diante. 

(Cop. de Commemor. I. 618.) 

19. (Datum in Zara in festő martirum Fabiani et Se-
bastini beatorum 1317.) János Horvát- s Dalmátország bán-
ja, tudatja Superantio János velenczei herczeggel, hogy mi-
helyt 120 girányi adósságát megfizetteti — centum et viginti 
marchas nobis solui faciatis, et postmodum literas securitatis 
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vestris mercatoribus per districtus nostri dominij etnostrorurn 
amicorum dari faciemus, sicut etiam a vobis sumus cupientes. 

Figyelemre méltó ezen okmányban a mód , melylyel az 
urak külföldön levő adósságaikat behajtották : míg pénzökhöz 
nem jutottak, megtiltották azon föld kereskedőinek a szabad 
közlekedést. Még meglepőbb az uzsora nagysága, mely azon 
időkben űzetett. 120 gira a kamatokkal együtt 1060 girára 
növekedett, s úgy látszik rövid idő alatt. „Summa in toto nos-
trae pecuniae 120 Marchae, exceptis usuris, cum usuris autem 
ad nos mille et sexaginta Marchas computauit (ille Judeus) ; 
maga a hitelező is megsokalta, úgy látszik, mert utána veté : 
sed de usuris sicut uúltis faciatis. 

(Copia de Commem. II. 1.) 

20. (Datum Bude tertio challendas septembr. — aug. 
29. — a. d. 1318.) Mivel némely velenczei kereskedők Ka-
rinthiában, Miani Vitalis velenczei nemes pedig Venner László 
— filium Cuvarnerij de Baduaria — mint látszik, magyarok 
által kárt szenvedtek, Velencze repressaliákkal élvén, az oda 
utazó magyar kereskedőket, a károsúltak javára, önkénye 
szerint adóztatta meg, miből számtalan panasz támadt. Károly 
király tehát a viszályt oly rendelettel szüntette meg, hogy min-
den Velenczébe menő magyar kereskedő, oda vitt áruitól más-
fél százalékot fizessen , egyet Miani, felet mások kárvallásá-
nak pótlására. Ha pedig a kereskedők ezen adót Velenczébe 
érkeztök után hat nap alatt önként le nem fizetnék, a másfél 
százalék helyett büntetésül ötöt fizessenek. Et hoc fieri et per-
solui volumus a data praesentium infra spácium decem annorum. 

Superantio János velenczei herczeg Károly királynak e 
nyilt levelét, melyet magister Joannes de Buda vitt hozzá, 
azon feltétel alatt erősítette meg, hogy a magyar kereskedők 
ezen adót ne csak más áruiktól — mercationibus — hanem a 
Velenczébe vitt aranytól és ezüsttől is fizessék; és hogy si 
infra dictum temporis spatium pro ipsis Repressaliis főre sa-
tisfactum perfecte et ad plénum contigerit, abinde in antea 
dicti mercatores fideles Regij a soluendis dictis una et dimidia 
pro centenario eximantur et in statum pristinum reducantur. Si 
vero infra dictum decennium non fuerit plena satisfactio pro 
ipsis Repressalijs impertita, nostri fideles predicti, habentes 
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Repressalias, in residuo eis defficiente ad satisfactionem per-
fectam in suarum Repressaliarnra firmitate permaneant, non 
obstantibus supradictis. (Datum in nostro ducali Pallatio a. d. 
incarn. 1319°. . . die 26-a marcij).